**НАЦІОНАЛЬНИЙ ЮРИДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ЯРОСЛАВА МУДРОГО
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ**

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

МАНДЗЮК ОЛЕКСАНДР ІГОРОВИЧ

УДК 347.73

ДИСЕРТАЦІЯ

**ДОКТРИНАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ ОПОДАТКУВАННЯ ДОХОДІВ
ФІЗИЧНИХ ОСІБ ПРИ ВИКОНАННІ ПОДАТКОВОГО ОBOB'ЯЗКУ**

081 «Право»

08 «Право»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело _____ **О. І. Мандзюк**

Науковий керівник:

Головашевич Олександр Олександрович,

кандидат юридичних наук, доцент

Харків – 2023

АНОТАЦІЯ

Мандзюк О. І. Доктринальні положення оподаткування доходів фізичних осіб при виконанні податкового обов'язку. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право» – Національний юридичний університет імені Ярослава Мудрого, Міністерство освіти і науки України, Харків, 2023.

Дисертація присвячена комплексному та системному дослідженню концептуальних аспектів оподаткування доходів фізичних осіб. Наводяться аргументи щодо необхідності диференціації оподаткування фізичних осіб залежно від структури податкової системи конкретної країни. Виділяється значущість аналізу глобальних моделей податкових систем, де держави можуть враховувати різні параметри, такі як прогресивність, пропорційність, регресивність податкових ставок, при розробці власних систем оподаткування. Також зазначається наявність проблем правового характеру, здатних спричинити подвійне оподаткування фізичних осіб, та відзначаються психологічні особливості ставлення платників податків до сплати прибуткових податків. Платники не асоціюють оплату податків і зборів з отриманням соціальних вигід, а згідно з їх уявленням, це сприймається як відчуження коштів на користь невизначеного суб'єкта, що може стимулювати намагання ухилитися від сплати податків.

Вказується на перевагу прямих податків у більшості країн, але при цьому визначено, що частка непрямих податків також може бути значною, а в деяких випадках (в окремих країнах) і переважною. Прямі податки, поділені на реальні і особисті, стягуються безпосередньо на майно або дохід платника податків. Реальні податки включають поземельні та промислові податки, які сплачуються без врахування дійсного доходу.

Особисті податки, такі як прибуткові, корпоративні, податки на приріст капіталу, майнові та спадкоємні, враховують доходи протягом певного періоду.

При аналізі податку на доходи фізичних осіб як особистого податку вказується на притаманність цьому виду оподаткування елементів реальних податків. Зроблено аналіз періоду до прийняття Податкового кодексу України, коли до доходів платника податку включалась звичайна вартість майна, переданого по довіреності, якщо умови передачі передбачали право продажу або відчуження цього майна іншою особою. Окреслюється податок як складне явище, що представляє собою систему взаємодіючих елементів і є фундаментальною юридичною конструкцією в податковому праві. Поділ внутрішньої структури податку на елементи пояснюється методологічною доцільністю у контексті системного аналізу.

Виявлено концептуальні зміни в оподаткуванні фізичних осіб, обумовлені кодифікацією податкового законодавства України. Досліджено динаміку правового регулювання податку на доходи фізичних осіб, виділивши три етапи. На початку був прийнятий Закон України «Про прибутковий податок з громадян», що діяв недовго. Далі, на другому етапі, було прийнято детальніший регулюючий ці питання Декрет Кабінету Міністрів України «Про прибутковий податок з громадян», який відображав прогресивний підхід до оподаткування фізичних осіб. Завершальним етапом було введення у 2003 році Закону України «Про податок з доходів фізичних осіб», що закріпив пропорційну модель оподаткування та врегулював численні спірні аспекти. Податковий кодекс України, прийнятий у 2010 році, не вніс кардинальних змін в оподаткування фізичних осіб, за винятком зміни назви податку на «податок на доходи фізичних осіб».

Елементи правового механізму податку, визначені у супідрядності, спрямовані на забезпечення динаміки та реалізації податкового обов'язку. «Правовий» вказує на необхідність розгляду не лише внутрішньої будови

податку, але й його закріплення та надання юридичної сили. Використання терміну «елементи правового механізму податку» є найбільш коректним для характеристики юридичної конструкції податку, що відображає його сутність. Важливо відзначити, що елементи закону про податок, хоча вони є головною формою закріплення податку, не відображають його фінансової суті, не формують економічного змісту окремих елементів.

Окреслено одну з найбільш вагомих проблем на етапі сучасного розвитку податкового права, що призводить до ототожнення в фінансово-правовій літературі понять об'єкта та предмета оподаткування, та аргументовано необхідність виділення у структурі правового механізму податку як елемента (разом з об'єктом) предмета оподаткування. При цьому, розмежовуючи та характеризуючи дані поняття, доведена кореляція порівняння співвідношення об'єкта та предмета оподаткування із співвідношенням таких філософських категорій, як «зміст та форма», «частина та ціле». Об'єкт оподаткування визначається як конкретні речі, події або явища матеріального світу, що призводять до оподаткування, існуючі в контексті різних податків. Виділяється різниця між об'єктом і предметом оподаткування, що особливо виражена відносно майнових податків. База оподаткування часто є складовою частиною предмета оподаткування, до якої застосовується податкова ставка, але іноді ця база є проекцією предмета оподаткування на визначену площину. Кожен податок має власний об'єкт оподаткування, і важливо підкреслити, що один і той же об'єкт оподаткування може бути предметом оподаткування для різних податків. Наприклад, база оподаткування по податку на доходи фізичних осіб не є однорідною, оскільки включає різноманітні види доходів, такі як заробітна плата, процентні нарахування та матеріальні надходження.

Юридичний факт у контексті податкового регулювання характеризується як передумова взаємозв'язку реальної поведінки учасників податкових правовідносин і її правової форми. Юридичний факт, визначений нормою права, є реальним життєвим фактом, на основі якого

активізується норма права, призводячи до виникнення конкретних прав та обов'язків осіб та правових наслідків. Розглядаються особливості конструктивної побудови податкової норми, яка самостійно не ініціює правовідносини, а лише створює можливість для їх виникнення, зміни і припинення. Аргументується думка, що податкова норма визначає конкретні умови для дії правових зв'язків, забезпечуючи рух фінансових правовідносин у межах фінансово-правової норми.

Структура податкового обов'язку відображає його динамічний розвиток, а елементи цієї структури, взаємодіючи у певній послідовності, формують чітку та логічну структуру, що є складовою явища податку. Визначено, що лише за наявності повної сукупності таких елементів податковий обов'язок вважається встановленим та може бути реалізованим, як це відзначено в чинному Податковому кодексі України.

Додатково обґрунтовано доцільність виділення складних юридичних фактів в теорії податкового права, що передбачають одночасне настання декількох життєвих обставин. Цей підхід обумовлений динамікою податкових правовідносин і складністю взаємопов'язаних стадій виконання податкового обов'язку. Юридичні факти, породжуючи податкові правовідносини, відділено від об'єктів оподаткування, визначивши їх як поштовхи для виникнення відповідних відносин, де об'єкт оподаткування є складовою правового механізму податку, а юридичний факт – складовою механізму правового регулювання відносин, включаючи податкові.

У роботі наводяться доводи щодо неефективності обмеження підстав виникнення, зміни або припинення податкових правовідносин виключно юридичними фактами у вигляді появи чи зникнення об'єкта оподаткування. Зазначається, що динаміку таких відносин визначають податкова правосуб'єктність та податково-правова норма, а їх виникнення, функціонування і припинення пов'язані з більш складними юридичними фактами. Підкреслюється, що правосуб'єктність обмежується не лише

платником, і відсутність одного з вказаних елементів призводить до неможливості виникнення податкових правовідносин.

Висвітлено специфіку податкових правовідносин як фінансового підтипу, що ґрунтується на складному комплексі причинних зв'язків. Наголошується, що вони породжуються відповідною нормою права та залежать від інтересів учасників, обумовлених мотивацією їх поведінки. При цьому конфлікт інтересів між платниками та податковими органами визначає напрямок цих відносин у точці перетину інтересів з мінімізації податків та максимізації надходжень до бюджету. Також охарактеризовано обов'язок платників податків в контексті конституційного публічно-правового завдання в сплаті законно встановлених податків, що обмежує їхнє право розпорядження певною частиною власності на користь держави, здійснюючи фінансове забезпечення реалізації публічного інтересу у суспільстві.

Здійснено ґрунтовний аналіз процедур визначення об'єкта податку на доходи фізичних осіб, встановленню зв'язків цього елементу податку з податковою базою та іншими елементами правового механізму податку на доходи фізичних осіб. Значна увага при цьому спрямована на з'ясування підстав оподаткування фізичних осіб та проблеми формалізації об'єкта оподаткування як одного з основних юридичних фактів, що обумовлює виникнення податкового обов'язку у цієї категорії платників.

Розглядається дохід як об'єкт оподаткування фізичних осіб та методологія його оподаткування. Зазначається, що дохід включає всі види отриманих платниками податку коштів, а методологія базується на загальному підході до обчислення податкового зобов'язання. Розглянуто концептуальні особливості податкової знижки для резидентів, що може зменшити податкове зобов'язання на дозволені законом відрахування, і вказано на застосування аналогічного підходу в законодавстві країн англосаксонської правової системи.


[…]


19. Вивчено дохід як об'єкт оподаткування фізичних осіб, приділяючи особливу увагу його охарактеризуванню в контексті методології оподаткування. Методологічний підхід базується на загальній концепції, включаючи у склад об'єкта оподаткування всі можливі види доходів, що надходять платникам протягом податкового періоду. Важливо відзначити, що при цьому розглядаються як внутрішні, так і зовнішні

доходи резидентів, тоді як для нерезидентів оподатковуються лише ті доходи, які отримані на території України.

20. Наведено концептуальні особливості застосування податкової знижки у випадках, коли при обчисленні розміру податкового зобов'язання платник податку - резидент зменшує його на суму дозволених законодавством відрахувань. У цьому випадку мова йде про чистий річний оподатковуваний дохід, до якого безпосередньо застосовується податкова ставка. Отже, чистий річний оподатковуваний дохід є базою оподаткування резидента – платника податку на доходи фізичних осіб, а не окремим видом об'єкта оподаткування. Констатовано застосування аналогічного підходу у законодавстві країн англосаксонської правової системи.

21. При класифікації доходів фізичних осіб виділено дві основні групи залежно від форми їх надходження: грошові та негрошові. Негрошові доходи включають товарно-матеріальні надходження (подарунки, успадковане майно), блага, немайнові активи та пасивний дохід. Традиційне розуміння доходу платника не завжди є єдиною основою для обкладення податком на доходи фізичних осіб, оскільки в окремих випадках застосовується категорія прибутку, яка є складною економічною конструкцією. При цьому дискусійним є доцільність включення в склад додаткових благ вартості товарів, робіт або послуг, що отримані безоплатно, за правилами звичайної ціни, а також суми знижки звичайної ціни, адже визначення цих елементів індивідуально для кожного платника податку викликає сумніви та може бути складним завданням з точки зору практичної реалізації податкових норм.

22. Визначено точки перетину двох прибуткових податків, платниками яких є фізичні особи та особи юридичні, що обумовлено особливостями оподаткування додаткових благ. Категорія додаткових благ включає в себе вартість майна та харчування, які безоплатно надаються платникові податку. Однак законодавець встановлює винятки згідно з Податковим кодексом України для оподаткування прибутку підприємств.

Ця практика призводить до змішування правових механізмів двох різних податків - податку на доходи фізичних осіб та податку на прибуток підприємств. Це передбачає не тільки змішення різновидів, які включаються до податкової бази, але й тих, які не враховуються у цьому контексті.

23. Доведено необхідність вдосконалення механізму оподаткування вартості послуг домашнього обслуговуючого персоналу, які безоплатно надаються платником податку. Ця категорія доходів включає в себе працю підпорядкованих осіб, а також осіб, знаходяться на військовій службі чи перебувають заарештованими чи ув'язненими. Відповідно до вимог чинного Податкового кодексу України, термін "послуги домашнього обслуговуючого персоналу" визначається як послуги, пов'язані з побутовим обслуговуванням фізичної особи, її сім'ї або від імені будь-якої третьої особи, включаючи ремонт або спорудження об'єктів рухомого чи нерухомого майна, що належать або використовуються ними. Подібна конструкція, крім фіскальної спрямованості, також виконує функцію запобігання можливим зловживанням службовим становищем осіб, які мають підпорядкованих платників податків. На практиці це зазвичай реалізується шляхом повідомлення контролюючих органів про факти надання послуг домашнього обслуговуючого персоналу.

24. Окреслено зв'язок обов'язку з податкового обліку фізичних осіб та обов'язку з податкової звітності платника податків. Відомості з обліку об'єкта оподаткування є підставою не тільки для розрахунку суми відповідного податку, а й відображаються у податкових деклараціях та розрахунках, що виступають основними документами податкової звітності. Таким чином, податковий облік забезпечує можливість виконання двох інших видових обов'язків у складі податкового обов'язку. Тут проявляється певний підготовчий характер податкового обліку для виконання обов'язку щодо сплати податків і зборів та податкової звітності.

25. Динаміка виконання обов'язку з податкової звітності, що є останньою стадією податкового обов'язку, визначається послідовністю процесів у рамках цього завдання. Ця стадія настає лише після виконання двох початкових складових податкового обов'язку – обов'язку з обліку та обов'язку зі сплати податку або збору. Подання податкових декларацій до відповідних контролюючих органів стає можливим лише після успішного завершення цих етапів. Обов'язок з податкової звітності виступає заключним етапом, і його виконання має складну природу не лише з погляду матеріального змісту, що включає елементи, такі як облік, сплата та звітність, але і з процесуальної перспективи. Виконання податкового обов'язку в повному обсязі передбачає реалізацію всього комплексу обов'язків, що створює передумови для визнання його виконаного в повному обсязі.

26. Диференціація видових обов'язків платників податків визначає нерозривну єдність між обов'язками з податкового обліку об'єктів оподаткування та податковою звітністю. Забезпечення цієї єдності передбачає, що податкова звітність ґрунтується на даних, які отримані в процесі податкового обліку об'єктів оподаткування, зокрема, у проведенні обліково-об'єктних процедур. Результати цих процедур та відповідна документація включаються до складу документів податкової звітності. Ця інтеграція даних є необхідною для забезпечення консистентності та точності в податковому обліку та звітності. Такий підхід забезпечує цілісність процесів виконання податкового обов'язку та вимагає системної взаємодії між обов'язками з обліку, податковою звітністю та іншими аспектами оподаткування.

27. Надано характеристику методам обчислення податкового зобов'язання фізичних осіб. Найбільш широке розповсюдження при обліку доходів і витрат платників податків в Україні отримали касовий метод і метод нарахувань. Критерієм розмежування обліку в даних методах є момент виникнення податкового обов'язку. Якщо при касовому методі він

пов'язується з реальним надходженням грошових коштів, то при методі нарахувань – з моментом виникнення права на дохід чи обов'язку на здійснення видатків.

28. Реалізація обов'язку з податкової звітності фізичних осіб включає в себе конкретні особливості та процедури, пов'язані з поданням інформації про податковий облік об'єктів оподаткування. Інформація, яка фігурує в документах податкової звітності платників податків, відображає дані податкового обліку. Цей перелік документів включає податкові декларації, розрахунки за податками, податкові повідомлення, розрахункові відомості, звіти, довідки, а також книги обліку доходів і витрат. Податкові картки фізичних осіб, картки особового рахунку платників податків та інші документи також входять до переліку. Ці документи взаємодіють між собою та мають на меті визначення об'єкта оподаткування, податкової бази, а також розрахунку та нарахування сум податків і зборів.
