*До разової спеціалізованої вченої ради
ДФ 2023-53
Національного юридичного університету
імені Ярослава Мудрого
(61024, м. Харків, вул. Пушкінська, 77)*

ВІДГУК

**офіційного опонента - доктора юридичних наук, професора
Латковської Тамари Анатоліївни на дисертацію
Мандзюка Олександра Ігоровича «Доктринальні положення
оподаткування доходів фізичних осіб при виконанні податкового
обов'язку», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії
у галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право»**

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Останнім часом в Україні відбуваються процеси, спрямовані на суттєву зміну законодавства з метою приведення його у відповідність до міжнародних вимог. При цьому правове регулювання відносини з приводу оподаткування потребує особливої уваги як з боку законодавця, так і з боку інших суб'єктів через появу нових конструкцій, засобів впливу тощо. Розвиток нових інститутів у межах цілісної галузі свідчить про поступовий рух та розвиток податкового права, а відтак і про необхідність нових наукових досліджень, які скерують поступ подальшого вдосконалення та поліпшення податкового законодавства. При цьому забезпечення сталих й вчасних надходжень від податків та зборів постає першочерговою задачею, адже саме за їх рахунок провадиться переважно наповнення бюджетів різних рівнів, створення економічного підґрунтя діяльності держави. З огляду на це, актуальність дослідження доктринальних положень оподаткування доходів фізичних осіб при виконанні податкового обов'язку не викликає сумнівів.

Оподаткування фізичних осіб визнається однією з найважливіших складових фіскальної політики, яка має суттєвий вплив на стабільність

фінансово-економічного розвитку країни. Відповідне регулювання цього виду оподаткування вимагає високого рівня уваги і наукового підходу з урахуванням динаміки суспільних відносин та економічних змін. Розвиток наукової думки в області оподаткування фізичних осіб є ключовим елементом в забезпеченні адаптабельності податкової системи до реальних умов, що постійно змінюються. Наукові дослідження у галузі оподаткування фізичних осіб висвітлюють не лише технічні аспекти збору податків, а й вивчають вплив оподаткування на економічну активність та соціальні аспекти суспільства. Важливість таких досліджень полягає в реагуванні на зміни в економічному середовищі, формуванні ефективних податкових стратегій та забезпеченні соціальної справедливості.

Дослідження різних аспектів оподаткування фізичних осіб є важливим завданням для розвитку податкової політики, оскільки вони дозволяють виявити ефективні шляхи управління податками, оптимізації фінансових ресурсів та забезпечення економічної стійкості. Систематичне та комплексне дослідження податкових аспектів, пов'язаних з фізичними особами, сприяє вдосконаленню законодавства, розробці інноваційних підходів та забезпеченню відповідності податкової системи сучасним викликам і вимогам громадян та бізнес-середовища.

Проведення наукових досліджень у сфері оподаткування фізичних осіб при виконанні податкового обов'язку стає нагальним завданням, особливо враховуючи швидкі трансформації сучасного суспільства.

Додатково про практичну та наукову актуальність дисертації свідчить її зв'язок із основними положеннями Стратегії реформування системи управління державними фінансами на 2022-2025 роки та плану заходів з її реалізації, затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 29.12.2021 № 1805-р, а також Стратегії розвитку Національної академії правових наук України на 2021-2025 роки, затвердженої Постановою загальних зборів

Національної академії правових наук України від 26.03.2021 р. № 12-21, та Стратегії сталого розвитку України до 2030 року.

Зважаючи на викладене, можемо констатувати значну актуальність, теоретичну і практичну значущість обраної Мандзюком Олександром Ігоровичем теми дисертаційного дослідження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Ознайомлення зі змістом дослідження та публікаціями автора дали змогу констатувати належну ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі, їх достовірність.

Успішному вирішенню поставлених у роботі завдань сприяла добре продумана логічна структура дисертаційної роботи, що свідчить про цілісність дослідження. Завдяки їй автор послідовно, системно і конструктивно дослідив важливі теоретичні питання, що розкривають доктринальні положення оподаткування доходів фізичних осіб при виконанні податкового обов'язку; встановив місце податку на доходи фізичних у системі загальнообов'язкових платежів; проаналізував нормативно-правову базу, якою регулюється оподаткування доходів фізичних осіб в Україні; здійснив компаративний аналіз правового регулювання процедур оподаткування доходів фізичних осіб в різних країнах світу; встановив та охарактеризував правові зв'язки між різними елементами правового механізму податку на доходи фізичних осіб; розкрив динамічний аспект правового регулювання оподаткування доходів фізичних осіб; здійснив класифікацію різновидів доходів, що включаються в базу оподаткування фізичних осіб; визначив концептуальні засади нормативного регулювання основних та додаткових елементів податку на доходи фізичних осіб; запропонував зміни до податкового законодавства України, спрямовані на вдосконалення правового регулювання оподаткування доходів фізичних осіб та механізму податку на доходи фізичних осіб в цілому.

Дисертаційна робота відрізняється належним науковим рівнем, адже науковим підґрунтям дослідження є наукові праці фахівців з питань оподаткування й фінансової науки в цілому. Інформаційну й емпіричну основу дослідження становлять Конституція та закони України, нормативно-правові акти органів державної податкової служби й органів місцевого самоврядування. При написанні роботи розглянуто податкове законодавство країн Європи, Америки та Азії.

Науково-практичні результати, отримані здобувачем, є достовірними та об'єктивними. Викладені у дисертації О. І. Мандзюка наукові положення, висновки та рекомендації є обґрунтованими належним чином і достатньо переконливими.

У дисертації до дослідження концептуальних засад оподаткування фізичних осіб при виконанні ними своїх податкових обов'язків застосовується низка загальнонаукових та спеціально-правових методів дослідження, використання яких дозволило досягти поставленої мети й забезпечити наукову достовірність та чіткість отриманих теоретичних результатів. Усі методи були застосовані у взаємозв'язку, що в кінцевому підсумку сприяло всебічності, повноті й об'єктивності наукових висновків.

Теоретичну основу загальної методології наукового дослідження формують, зокрема, такі наукові методи дослідження: системного аналізу, логіко-семантичний метод, системно-структурний метод, системно-функціональний метод, діалектичний метод, методи інтегрального аналізу і синтезу. Особливо слід підкреслити важливість відображення у роботі методів порівняльного правознавства, які дозволили дисертанту сформулювати висновки спираючись, у тому числі, на узагальнення зарубіжного досвіду правового регулювання відносин, що виникають з приводу виконання податкового обов'язку зі сплати податку на доходи фізичних осіб, та його порівняння з українським податковим законодавством.

Застосування системи методів правового дослідження у своїй сукупності відображає високий рівень обізнаності дисертанта у питаннях, які ним досліджуються, та комплексність підходу до аналізу нормативно-правових актів та літератури, присвяченої проблематиці правового регулювання виконання платниками податку на доходи фізичних осіб своїх обов'язків.

Кожен з двох розділів дисертаційного дослідження закінчується висновками, які стисло відображають підсумки кожного етапу дослідження. Наприкінці роботи наведено загальні висновки, в яких зосереджено найбільш важливі теоретичні узагальнення і нове вирішення наукового завдання, що полягає у визначенні доктринальних положень оподаткування доходів фізичних осіб при виконанні податкового обов'язку. У перебігу дослідження процедур оподаткування фізичних осіб робиться диференціація правових наслідків при реалізації платниками податків різних способів визначення об'єкта оподаткування, податкової бази, обрахуванні податкового зобов'язання та його сплати. У висновках сформульовано найсуттєвіші результати проведеного дослідження, виносяться конкретні пропозиції щодо вдосконалення правового регулювання оподаткування фізичних осіб.

Наведене дає підстави стверджувати, що більшість викладених у дисертації О. І. Мандзюка наукових положень, висновків та рекомендацій належним чином обґрунтовані.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Новизна дослідження конкретизується у найважливіших положеннях, висновках і пропозиціях, що містить дисертаційна робота та обумовлюється, у першу чергу, тим, що робота є одним із перших в українській правовій літературі спеціалізованим дослідженням теоретичних й практичних проблем правового регулювання оподаткування доходів фізичних осіб при виконанні ними свого податкового обов'язку з урахуванням динаміки зміни суспільних відносин останніх років.

Наукова новизна знайшла своє відбиття в таких положеннях: уперше доведено існування складного юридичного факту, який є підставою виникнення обов'язку зі сплати податку, та складається з таких елементів, як наявність відповідного статусу зобов'язаної особи, її податкової правосуб'єктності, об'єкту оподаткування та реальної можливості сплатити податок; доводиться наявність в переліку підстав, що обумовлюють виникнення податкового обов'язку фізичних осіб, факту обізнаності контролюючого органу про наявність того або іншого об'єкта оподаткування, що пов'язано не з особливостями безпосередньо об'єкта, а зі специфікою регулювання такої складової податкового обов'язку, як податковий облік, який, в свою чергу, є підґрунтям для проведення контролю за належним виконанням обов'язку зі сплати податку; наголошується на необхідності детальної класифікації доходів фізичних осіб (як однієї з підстав виникнення податкового обов'язку) за низкою видових критеріїв на сім груп, по кожній з яких податок на доходи фізичних осіб сплачується із застосуванням різних механізмів обчислення бази оподаткування.

Робота Мандзюка О. І. є самостійним науковим дослідженням, у якому відображені погляди автора на проблеми податково-правового регулювання, що виникають в процесі оподаткування фізичних осіб.

Автор аргументовано доводить думку щодо присутності підстав, які обумовлюють виникнення податкового обов'язку фізичних осіб, що включають, зокрема, факт обізнаності контролюючого органу про наявність об'єкта оподаткування. Важливо відзначити, що ця належність не пов'язана безпосередньо з особливостями самого об'єкта, а має зв'язок з особливістю регулювання податкового обліку. Податковий облік, який є основою для проведення контролю, стає фундаментом для відповідного виконання обов'язку зі сплати податку фізичними особами.

Вбачається аргументованою думка автора щодо виключення зі складу загального місячного оподатковуваного доходу грошей або майна (немайнових

активів), одержаних платником у вигляді хабаря або в результаті крадіжки чи знаходження як скарбу. Ця пропозиція ґрунтується на принципах правової чистоти та справедливості, враховуючи, що отримання таких коштів чи майна мало місце в обставинах, що були підтверджені обвинувальним вироком суду. Важливо врахувати неможливість виконання даного припису у зв'язку з об'єктивними обставинами, що ускладнюють його виконання, а також відсутність чітко визначеного механізму для сплати відповідних сум податків у конкретному випадку.

Варто підтримати автора у його спробі диференціації оподаткування фізичних осіб за ознакою побудови податкової системи конкретної держави, що вимагає проведення аналізу світових моделей податкових систем. Такий аналіз обґрунтовується необхідністю врахування різних параметрів, таких як співвідношення податкових вилучень до внутрішнього валового продукту, загальна кількість та структура податків, прогресивність, пропорційність або регресивність податкових ставок, спрямованість оподаткування на певні категорії платників або галузі економіки, а також розподіл податкових доходів між бюджетами різних рівнів. Це обґрунтування автора визначає раціональність і необхідність адаптації оподаткування фізичних осіб до конкретних умов та завдань кожної держави.

Лише позитивно варто оцінити автора у його спробі використати філософський підхід при характеристиці категорії «предмет оподаткування». Дисертант проблему ототожнення понять об'єкта та предмета оподаткування в сучасному розвитку податкового права визначає як одну з найбільш вагомих. Для вирішення цієї проблеми аргументовано необхідність виділення в структурі правового механізму податку як елемента, разом з об'єктом, предмета оподаткування. Підкреслюючи розмежування та характеризуючи ці поняття, в роботі доведена кореляція порівняння співвідношення об'єкта та предмета оподаткування із філософськими категоріями «зміст та форма» та «частина та ціле».

Принциповий наголос дисертантом зроблено на класифікації доходів фізичних осіб на грошові та негрошові, що на практиці є важливим аспектом податкового регулювання. Негрошові доходи охоплюють різноманітні форми матеріальних надходжень, такі як подарунки, успадковане майно, блага, немайнові активи, однак традиційне розуміння доходу платника не завжди є єдиною основою для оподаткування. У деяких випадках застосовується категорія прибутку, яка є складною економічною конструкцією. Одним з дискусійних питань, що підіймається дисертантом, є включення в склад додаткових благ вартості товарів, робіт або послуг, отриманих безоплатно, за правилами звичайної ціни. Доцільність визначення цих елементів для кожного платника податків може викликати сумніви та бути складним завданням в практичній реалізації податкових норм. Зокрема, вирішення питань, пов'язаних з оцінкою вартості подарунків чи підрахунку сум знижок, може вимагати детального аналізу індивідуальних обставин і призвести до різних трактувань. На таких питаннях, що потребують уважного вивчення та узгодження в рамках податкового законодавства з метою забезпечення чіткості та справедливості оподаткування, автор загострює увагу у своїй роботі.

Отже, виходячи зі змісту дисертації, праця Мандзюка О. І. виконана на високому теоретико-методологічному рівні, містить обґрунтовані положення наукової новизни одержаних результатів і є самостійним завершеним науковим дослідженням. Суттєвим доробком є і те, що автором запропоновані відповідні зміни до податкового законодавства та спеціалізованих законів, норми яких регулюють досліджувану сферу суспільних відносин. Відтак, результати дисертаційного дослідження носять не лише теоретичний характер, але і мають практичне втілення.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що вони становлять і науково-теоретичний, і практичний інтерес, оскільки можуть бути використані: у науково-дослідній сфері; у сфері правотворчості; у навчальному процесі; у правовиховній сфері; у правоохоронній сфері.

Повнота викладення висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, в опублікованих працях.

Структура дисертації є досить вдалою, обґрунтованою та відповідає поставленим завданням і меті дослідження. Кількість наукових джерел, використаних автором у дисертаційному дослідженні, свідчить, що роботі притаманний високий ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та практичних рекомендацій, досягнутих шляхом поглибленого наукового аналізу питань, пов'язаних із доктринальними аспектами оподаткування доходів фізичних осіб при виконанні податкового обов'язку.

Ступінь обґрунтованості висновків та наукових положень визначаються тим, що автор комплексно та системно розглянув у теоретичному та прикладному аспектах проблеми правового регулювання виконання податкового обов'язку при оподаткуванні фізичних осіб, а також сформулював науково обґрунтовані пропозиції з удосконалення чинного законодавства та правозастосовної практики.

Дисертант при підготовці своєї праці проаналізував значну кількість наукових публікацій та нормативно-правових актів, а саме: 184 джерела, в тому числі іноземних авторів, а також праць, присвячених аналізу проблематики реалізації податкового обов'язку фізичними особами, що демонструє комплексний підхід до з'ясування сутності правових понять та категорій, які досліджує автор у своїй роботі. Це також є додатковим свідченням глибинного осмислення та підтверджує аргументованість зроблених дисертантом висновків. Тому, викладені у праці наукові положення та запропоновані дисертантом висновки і пропозиції мають високий рівень обґрунтованості, що забезпечує їх достовірність.

Основні положення і результати дисертаційного дослідження відображено в 5 публікаціях, із яких три - у фахових виданнях України, а також тезах двох наукових доповідей на Всеукраїнських і міжнародних науково-практичних конференціях.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Відзначаючи актуальність проведеного автором дослідження, наукову новизну, належний теоретичний рівень, а також практичну цінність його результатів для подальшого розвитку податкового законодавства, варто зауважити, що окремі положення дисертаційної роботи Мандзюка О. І. носять дискусійний характер, а деякі суперечливі висновки потребують додаткової аргументації.

1. Значну увагу автор приділив висвітленню у роботі процесів еволюції прибуткового оподаткування у країнах європейського континенту. Цей аналіз є вкрай інтересним та захопливим, проте саме він наштовхує на питання щодо ключових тенденцій, які відбулися у еволюції правового регулювання оподаткування фізичних осіб протягом останніх років, про що автор у роботі, на жаль, не вказує.

2. Автор в роботі при проведенні компаративного аналізу оподаткування фізичних осіб в Україні та КНР зазначає про певні особливості властиві регулюванню прибуткового оподаткування в країнах азійського регіону (с. 42). Зазначає він і про застосування прогресивного оподаткування доходів фізичних осіб у цій країні. При цьому, на жаль, у роботі не розкрито інших особливостей оподаткування даної категорії платників у цій країні, що значно збагатило б дисертаційну роботу.

3. В роботі автор при дослідженні доходу платника податків як засади визначення обов'язку із справляння податку наголошує на можливості застосування податкової знижки. При цьому автор зазначає, що аналогічний підхід застосовано у законодавстві країн англосаксонської правової системи. Потребує пояснення, що таке податкова знижка за законодавством України?

4. На с. 94 дисертації зазначено, що під час дослідження об'єкта оподаткування доходів фізичних осіб необхідно розглядати окремі категорії цього об'єкта. Однією з таких категорій автор називає чистий річний оподатковуваний дохід, який визначався шляхом зменшення загального річного

оподатковуваного доходу на суму податкових пільг, включаючи податкові соціальні пільги. Що таке податкова соціальна пільга та як вона сьогодні застосовується?

Висловлені зауваження і побажання переважно стосуються дискусійних питань, не піддають сумніву одержані наукові результати дослідження та мають рекомендаційний характер.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність в цілому, оформлення, мови, стилю та дотримання академічної доброчесності. Дисертація Мандзюка Олександра Ігоровича «Доктринальні положення оподаткування доходів фізичних осіб при виконанні податкового обов'язку» є завершеною кваліфікаційною працею, в якій одержано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують конкретне наукове завдання, яке має істотне значення для теорії та практики податкового права, зокрема автором здійснено спробу комплексної розробки основних положень, що визначають правову природу податку на доходи фізичних осіб та його об'єкту і розробку пропозицій по вдосконаленню правового регулювання оподаткування фізичних осіб.

Дисертація є самостійним науковим дослідженням, яке пройшло достатню апробацію; її зміст відповідає заявленій дисертантом науковій спеціальності.

Оформлення дисертації відповідає встановленим Міністерством освіти і науки вимогам. Робота виконана українською мовою з правильним вживанням юридичної і спеціальної термінології. Стиль викладення матеріалу дослідження науковий.

У ході вивчення як дисертаційного дослідження, так і наукових публікацій, фактів порушень академічної доброчесності не виявлено.

Висновок. Усе вищезазначене, взяте у сукупності, дає достатні підстави вважати, що дисертація Мандзюка Олександра Ігоровича «Доктринальні положення оподаткування доходів фізичних осіб при виконанні податкового

обов'язку», подана на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії, є самостійною завершеною кваліфікаційною науковою роботою, що містить нові обґрунтовані та аргументовані результати, які у своїй сукупності є значущими як для правової доктрини, так і мають практичне значення.

Дисертація як за змістом, так і за оформленням відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор – Мандзюк Олександр Ігорович заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Офіційний опонент:

**завідувачка кафедри конституційного,
адміністративного і фінансового права
Чернівецького навчально-наукового
юридичного інституту
Національного університету
«Одеська юридична академія»,
доктор юридичних наук, професор**

Тамара ЛАТКОВСЬКА

Підпис Тамари ЛАТКОВСЬКОЇ засвідчую

**Вчений секретар
Національного університету
«Одеська юридична академія»
доктор юридичних наук, професор**

Валентина ДУДЧЕНКО